

Svenska Canada-Tidningen.

Skandinaviska Canadiensaren.

Canada.

ARGANG XVIII

ALLMAN NYHETSTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 31:sta AUGUSTI, 1910.

Entered as Second Class Matter at the Post Office Department at Winnipeg, Can. and Grand Forks, N. D.

N: 35.

Nykterhetsmötet

En krog utmed en af stadens lifligast trafikerade passager lyses i ögonen på förbipasserande landsmän och drager dem i sin fall. En lagkarl, som räddfrågats, hade emellertid upplyst att det icke finns någon lag som hindrar en man att sätta hvad skylt han behagar på sitt fönster, och därmed nödgades man tillsluta låta saken bero. Vid ett tillfälle hade tal befunnit sig i ett arbetslag då arbetarna af en krogare "uppmuntrade" med starkvaror. Mr. Holmgren vägrade smaka dessa, men begärde i stället en läskedryck (soft drink). "Soft drink?" frågade krogaren förvånad. "Ni är den förste svensk jag träffat som nekar taga emot när jag bjudit på öl och whiskey". Svenska äro kända som goda arbetare, men mestadels öfver för att vara begärliga på att suppa.

Mr. J. Jacobson vidrörde i ett fem minuters anförande den politiska situationen af saken. Nykterhetsmötet måste göras till en hufvudsak i den politiska kampanjen, och för att kunna lägga sina röster till förmån för den samma, böra alla våra landsmän som varit här i minst tre år, se till att de ej sakna medborgarskapp.

Mr. B. Hägg instämde i hvad som förut sagts, men tyckte att så länge som det dröjt sedan liknande möten hölls borde man inte vänta med hållandet af nästa möte.

Såsom svar härför inbjöd pastor Sällström i Missionföreläsningens ungdomsförenings vägnar godtemplar, församling och alla nykterhetsvänner för öfrigt att fortsätta diskussionen nästa söndag kl. 4 e. m. i Missionskyrkan. Inbjudningen motogs med tacksamhet och mötet motogs med stort intresse. Vi hoppas att alla landsmän, so mönka se vårt folk främt i striden mot spritryckstrafiken, måtte inlämnat sig vid mötet.

för öfrigt alla tänkbara fördelar skolas lämnas dem. Finnarna äro i Canada såsom första klassens farmare samt genom sin vana vid hårdt klimat m. m. alldeles särskild lämpliga för andra länder. Just nu anser man också tiden lämplig, då den ryska statspolitiken hotar att af det hittills så lyckliga Finland skapa "ett ryskt Irland". Den nämnda stora järnvägen arbetar på egen hand för att få särskild provinsen Alberta, där den besitter miljoner acres, befolkadt. Bolaget har utfört stora betaningsanläggningar och upplåter ej sina områden gratis, men på gynnsamma betaningsvillkor. Det ämnar för öfrigt på änga angare övertaga de "landtraktens" finnar, som man hoppas kunna värfva.

Invandringströmmen. Under juli och augusti månader ha dagligen tre till fem vagnar med invandrande landsökare passerat North Portal på väg västerut, mest till Alberta. Befrånande dem, som "återvänd" till Ontario, så ha de flesta haft till ärende att göra sina affärer i de gamla platserna eller hämta de tillhörigheter, som för tillfället lämnats kvar.

Kanoten kapsejdas. I Wasena lake drunknade i söndags en ung man, Eric Thoms, från Regina. I sällskap med en kamrat paddlade han uti en kanot, då denna kanotade hvarvid båda kommo i vattnet. Thoms, som var i badkostym, tänkte slämma i land, men kommit på halftva vägen, sjönk han helt plötsligt.

Ängkvarten torde komma att anläggas i Wynyard inom den närmaste framtiden, skrives till Sv. C. T.

Fiskplantering i Big Quill Lake. The Dominion Fisheries commission kommer att hålla sammanträden i Wynyard den 14 och 15 september. Meningen är att undersöka hvilka fiskarter lämpliga böra utplanteras i Big Quill Lake.

Den nya elevatoren i Wynyard, som håller på att byggas för Northern Elevator Company's räkning, är nu snart färdig.

BRITISH COLUMBIA. Döden härjar i Vancouver. Under denna månad har dödlighetsprocenten i Vancouver varit större än någonstans i stadens historia. Det är i synnerhet bland barnen, som procenten är högst. En orsak till den stora dödligheten är enligt läkarens uppgift, att många barn äro födda med olika sjukdomar, som nu öfver periodens slut, uppträda.

Polismans skjufförar. För kort tid sedan blef en man vid namn William Haller från Kraeg dödad af en annan, Martin Haller. Några dagar därefter blef Haller åter i sin tur skjuffad af en polisman. The coroner's jury, som först skall falla i har förklarad, att vederbörande polisman handlat till skjufföras och i utöfvandet af sin plikt. Han friklädades således från allt ansvar.

Askragn och urspårning. I söndags inträffade tjugotvå mil väster om Kamloops ett orobördigt häftigt skred, som på kort stund undergräde järnvägsvallen så att ett godståg urspårades. Flera vagnar krossades, men ingen af tågpassagerarna skadades.

ONTARIO. Skogslidar ha äny utbrutit i närheten af Port Arthur. Under den nu rådande kyliga vädereken torde de emellertid ej bli så farliga.

Från 100 fots höjd föll härom dagen i Niagara Falls mariningen John Kelly från Halifax. Han skadades sig ingenting till det ytter, men fick i alla händelser en duktig omskakning och erhöj skadorna i åtskilliga inre skador.

Godstagen kollidera. Vid Collins Bay i Grand Trunk, nära Kingston, kolliderade härom dagen tvänne godståg. Därvid blefvo lokomotivet och tvänne vagnar så det ena tåget ganska illa ramponerade. Af den tjänstgörande järnvägspersonalen skadades ett par tre stycken lindrigt.

Dödad under fotbollspel. I Hatcherby inträffade under fotbollspellet tvänne beklagliga olyckshändelser, som kräfde ett människoliv och kanske ännu ett till. Först blef en ung man, George Savage, så illa sparkad af en medspelare, så illa följande dag aflid. Strax därpå blef åter en annan, Robinson, svårt sparkad af samma synbarligen all för oskickliga medspelare. Han svärfvar mellan lif och död och man huser föga hopp om hans vederfäende.

OHLES ORSÅK SJÄLMÖRD. I söndags berättade sig hustrun till farmaren Seiler i Morris lifvet genom att hänga sig i ett äppelträd. Orsaken till den fortviflade gärningen sättes vara sjukdom.

För nedlig vind mot en 14-årig flicka dömdes härom dagen Lloyd Farbes i Woodstock till fem års straffarbete, med femton språnge under första och tredje året.

Winnipeg. Murarekonflikten har nu bilagats och arbetet återupptogs i måndags.

Success Business College utgifver prygliga månadskalendrar frutt till dem som anhölla därom. Adressen är Annonser i denna tidning.

Den McDonald & Wilson Lighted Co's annons i denna nummer böra särskild beaktas af dem af våra läsare som ha behof af elektriska apparater och olika därtill hörande delar. Firman är känd som särdeles pålitlig i sitt tack.

Artig mot fruntimmer måste man vara i detta landet, och inga oanständigheter mot det täcka könet. För en dylik förfäelse mot en galizisk kvinna har en Winnipegssoldat, Parker, af polisdomstolen dömts till två månaders fängelse.

Hos Shipman Electrical Co. kan man i dessa dagar utvalja de vackraste och nyttigaste saker i elektrisk belysnings armaturer m. m. Firman gör stora affärer — gammal och känd som den är — och den har ett lager på \$35,000, som realiserats till betydligt reducerade priser, för att gifva plats åt nytt lager som inkommer till hösten. Gå till 403 Portage ave. och se själf till hvilka låga priser varorna säljas.

The Dominion School of Accountancy and Finance är ett institut, som är öfvertaligt handelsinstitut, därför att det är mera omfattande och utbildar elever till dagliga bokförare och auktoriteter i finansiella ärenden. Undervegen öfvervakas af tre auktoriserade bokförare och en lärare. Dag- och aftonklasser pågår efter den 1:sta september. Adressera P. O. Drawer 2929 för vidare upplysningar om denna utmärkta skola för praktisk utbildning af ungdomen.

Nöjda med landet. Härom dagen passerade Winnipeg af ett stort antal farmare från Ohio, Illinois, Indiana, Iowa och Nebraska på hemvägen från Saskatchewan. De hade varit där för att se på landet och se, huru de amerikanska farmarna hade det. Nästan alla utvalde sin stora befinnet och en hel del skulle nästa vår komma tillbaka och taga land.

Sträfsad hustrun. En hustrun af rätta sorten, John William Lawrence, har af polisdomstolen härstädes dömts till 9 månaders fängelse för det han ej gifvit sin hustru och sina åtta barn underhåll, ehuru han haft god inkomst. Lawrence ledde ett tillfälligt och osäkert liv i ett ställe i sin och sin, kom nästan alltså hem drucken, med sin hustru fick släpa och tråla för hushället. Därtill förde han ett förmligt skräckregemente, så barnen vägrade ofta ej vistas hemma.

Edson, Watrous & Melville Realty Co. erbjuder i sitt tillkännagivande i dagens nummer ett fördelaktigt tillfälle till placering af besparingar. De föra i marknaden tomter i tre af västerns yngsta städer med de allra vackraste utsikter till att blifva stora affärsstaden. Pengar placerade i dessa tomter borde allena vara en säker penningplacering, utan afven en mycket vinstgivande sådant.

Sprit och brott. Inför polisdomstolen stod härom dagen tvänne unga män Leo Doherty och Douglas White, tilltalade för stöld. Doherty dömdes till tre års fängelse, White fick villkorig dom, då han förts på dåliga stigar af den förre. Han var också sin moders enda stöd, hvarför domen hoppades, att det skeddä måtte blifva den unge mannen en hälsosam läxa och få honom att sluta med whiskeyrikandet.

Ur djurens lif. Ett rörande drag af vår natur, mot en liten fox terrier hund, Fox terrier ante mangrove Rosslyn, äro sprungit rakt emot en automobil och blifvit ofrökönd. En stor St. Bernardhund, som ästt otydligt, kom strax därefter fram, fattade den döda hunden i näckskinn, och slapade den undan upp på gräspisaren. Där begynte han slicka den stackars hunden i hopp, säkerligen, att åter få den till lif.

Nairn Place lotter äro nu i marknaden, och vi fösta våra läsares uppmärksamhet på annonsen därom i dagens nummer. Utan trivsel erbjuder de ypperliga tillfällen till god vinst för dem som önska spekulera. Fastigheter äro i jämt stigande värde i staden, och utgöra sålunda en viss garanti för god förtjänst. Gör firman ett besök och undersök själf. Som det påstås, stryka lotterna åt fort och bör man därför använda sig af tillfället utan för långt uppskov.

Firman Cross, Goulding & Skinner afbetalningsmetod bereder ett tillfälle köpa en talmaskin nu, på den hemsänd strax och betala för den på så rimliga villkor som är bekvämt för er själf. Villkor från \$30.00 till \$80.00 pr månad. Ingen ränta pålägges. Samma pris för kontant eller på afbetalning. Gör inget uppskov. Besök firman Cross Goulding & Skinner vid första tillfället tillfälle och se på dess lager af talmaskiner.

Ikke mördare, utan flyktig. För någon vecka sedan anhölls härstädes på begäran från Petersburg en ryss vid namn Federenko på grund af att han i hemlandet skulle ha gjort sig skyldig till dubbelmord, mordbrand m. m. Det visar sig emellertid att dessa brott äro uppdiktade, en gemen lögn af den ryska polisen endast för att komma åt en fruktad revolutionär flyktig. Enligt meddelande från härvärande lokalafdelning af ryska frihetliga, har Federenko förbratt sig genom spridande af revolutionära skrifter och han var en af ledarna för revolutionen efter det japanska kriget.

Federencos sak afgöres i morgon. Federencos sak afgöres i morgon, och för öfrigt på de senaste ryska björnkorna ej så långt, som hit till Canada. Vi kunna lyckligtvis här i frihet få säga vår tanke rent ut, om det ryska väldregimentet, som väcker alla årliga mäns afsky och förtakt.

PROGRAM. Härom dagen blef det ett utflykt, som hålles i Kenora den 5 september.

1. Kapplöpning för gossar, 12 år och yngre.
2. Kapplöpning för gossar emellan 13-16 år.
3. Kapplöpning för flickor under 10 år.
4. Kapplöpning för flickor mellan 10 och 14 år.
5. Gossars "tre-ben"-löppning.
6. Skottkärr-löpning för gossar.
7. Kapplöpning för ung-karlar.
8. Kapplöpning för män öfver 40 år.
9. Kapplöpning för män öfver 200 lbs rikt.
10. Kapplöpning för unga damer.
11. Kapplöpning för gifta damer.
12. Skottkärr-löpning för herrar.
13. Piprökningstafan.
14. Säcklöppning för gossar.
15. Säcklöppning för herrar.
16. Säckstrid på stång.
17. Næckdrägning med rem.
18. Långhoppning med sats.
19. Repdragnig mellan gifta och ogifva män.
20. Nationallek.

Följande äro inbjudna att talas: kap. H. A. C. Machin, M. P. P.; Mayor H. Rideout; Dr. N. Schmitt, Pres. af L. A. och N. W. R. A. Programmet börjar kl. 3 e. m. Priser utdelas.

CANADA

Montreal-Bristol. En N. R. Steamship company ämnar låta sina ångare främmande Montreal-Bristol göra en tur hvarje vecka.

Canada-Nya Zeland. Inom den närmaste tiden kommer en reguljär ångbåtsförbindelse att anordnas mellan Vancouver och Nya Zeland.

Crippen-affären. Den amerikanska dentisten Crippen och miss Ethel Leckie återkommer i söndags till London. Crippen är, enligt hans juridiska biträdes uttalande, fullt och fast tro på en lycklig utgång. Han hade ju ingenting bekant, ingenting medgifvit, då han vore oskyldig. Under hela resan öfver Atlanten hade han ej anat, att han vore bevakad, hvarför arresteringen kom som en öfverraskning. Crippen kunde till en början ej tänka sig, att han vore fångad.

Bristen på arbetare hotar den internationella krediten. Ordföranden i Grand Trunk Pacific's styrelse har uttalat sig angående den nuvarande bristen på arbetsfolk. Han vill ej påstå, att Dominionregeringen afsiktligt hämmat invandringen af arbetare, men just dess önskan att gallra ut "mindre önskvärda" hade enligt hans mening utstått hundratals af duktiga, arbetsföra män. Canada kan ej fortsätta i sin nuvarande snabba utveckling, om det ej blir en stor ökning af arbetare. Den nuvarande bristen vore en fara för den allmänna krediten.

Ruthenerna vilja ha giftra präster. Tre tusen ruthener i St. Valdimir och Oka och angränsande församling hade i söndags möte i Winnipeg. Därvid beslotes en resolution till encharistie kongressen i Montreal, där begärdes tillstånd för prästerna att giftra sig och att rutheniska präster borde tillsättas i stället för de många fransk-canadensiska. Äfven önskas en egen ruthenisk biskop, direkt lydande under påven.

Ruthenerna äro s. k. uniserade greker, hvilka, ehuru af grekisk-katolsk trosbekännelse, dock erkänna påvens överhöghet. Inom den grekisk-katolska kristenheten få prästerna numera giftra sig, hvarför påfvermakerna för dem gör måhända ett undantag från celibatensad, denna onaturliga tillställning, som allt sedan 1600-talet satt sin prägel på den katolska kyrkan.

Finnar till Canada. Den lämpliga tidpunkten i Finland för emigrantvärvare tros nu vara inne. Såhunda meddelas, att regeringen i Canada och meddelas, att regeringen i Finland satsat på ett stort antal finska emigranter som möjligt för befolkande och utnyttjande af de frästa Canada. Fri jord och

Fred.

(Med anledning af fredskongressen i Stockholm.)

O ljufa fred, du folkens skatt! Jag hälsar dig med sång. Så glödt Den till din ära klingar. Jag älskar icke strid och blod Och icke våld och öfvermod. Som död och fasor förbringad.

Uti din värld, uti ditt hägn, Som likt det milda sommarregnet Uppfriskar och förskönar. Kulturs stora, vida fält Det frodas väl och blommar snäll Och odlars till bejogar.

Och grassad hem står upp igen Föryad ut fördolesan. Där du fått seger vinna. Och sköfdat torg här åter frukt. Och rätt och ordning, lag och tukt Beskydda man och kvinna.

O fred, till dig med fröjd och hopp Se millioner människor opp Från tjall och höga salar. Ty du ger idgheten lön Och gör vår vandring lugn och skön Och tröstar och hugsvalar.

Och kölar ta hafven kring Och för en kostelig ting Emellan jordens länder. Och skilda folk och skilda land I endrätt knytta fridens band Med varma brodershänder.

Blott du, o fred! har mänskan skänkt Hyrd bäst hon äger, gjort och tänkt För ljus i lif och ära. Blott genom dig hon ock kan bli Förädlad, upplyst, verkligt fri Och säll och rik på ära.

J. M. Onberg.